
   

 

 

 
 

"יהי ביתך בית ועד לחכמים והוי מתאבק בעפר רגליהם פרק א' משנה ד'. 
 והוי שותה בצמא את דבריהם".

 :בביאור כוונת המשנה 'יהי ביתך בית ועד לחכמים' כתב רבינו יונה
 עם זה לדבר יצטרכו כאשר החכמים לשם שיתקבצו בית "רצונו לומר

 כאשר פחות אדם בבית שאם וחשוב, גדול אדם בבית אלא זה ואין זה,
 ואת נמאס בעיניו נבזה הוא כי ירצה, לא שמא שמה ללכת לחכם יאמרו

 יכבד". לא' ה יראי

 הצורך לחיות ב'גדלות האדם'
בדברי רבינו יונה שכל המעלה בעשיית הבית בית ועד לחכמים  ומבואר

 האדם את עצמו אדם גדול וחשוב,בעשיית היא לא בבית דוקא, אלא 
שאז ממילא כתוצאה מכך יתקבצו לביתו החכמים כאשר ירצו לדבר זה 
עם זה. אך אם כן צריך ביאור למה דיבר התנא רק על הבית, ולא אמר 
לנו במפורש שהאדם צריך לעשות את עצמו אדם חשוב, הרי רק זו היא 

 א.מידי דממיל ומה שהבית יהיה בית לחכמים הואהמעלה, 
הלא להיות 'אדם גדול וחשוב'.  הזו בכלל יש לנו להבין מהי המעלהו

תכלית האדם בימי חייו היא רק לעשות את רצון בוראו ותו לא, להיות 
תלמיד חכם, ירא שמיים, מדקדק במצוות ובעל מידות טובות, ומנין 

 שבנוסף לכל הוא צריך להיות גם 'אדם חשוב', ומה מעלה יש בזה.
אינה מצוה בתורה ואין חיוב  'חשיבות'לדעת שאולי האולם צריכים 

אך זהו צורך בסיסי ומוכרח כדי לעלות  מפורש על האדם להתנהג בה,
מאד בלי גדלות האדם קשה ולהתעלות בעבודת ה' ובקיום המצוות. 

. רק כאשר האדם מרגיש 'חשוב', לגבור על היצה"ר ועל תאוות העוה"ז
בירות. כי כאשר האדם מכיר נכבד ומרומם, אז הוא ימנע מעשיית ע

הוא ימנע מעשיית  מילאבגודל רום ערכו ויודע מה רבה מעלתו, מ
ללכת בדרכי ישרים  וישאףמעשים מגונים שאינם מתאימים לו, 

ולעשות מעשים טובים. מה שאין כן אם הוא מרגיש חסר חשיבות, 
 תבכישלונושפל ערך ונחות דרגה, מהר מאד הוא ימצא את עצמו נופל 

תחושה פנימית שתעצור ותמנע אותו ותמנע מלרדת ים, באין נמוכ
 לאותם מקומות. 

 גאווההיא ההפך מ גדלות האדם
הבעלי וכמובן שאין לזה שום קשר למידת הגאווה, אדרבה, בדרך כלל 

גאווה הם אלו שאין להם גדלות האדם, ולכן הם מנסים להחשיב את 
אך מבפנים הם שבורים ורצוצים על כל טיפת  עצמם יותר מחבריהם,

כבוד שלא קיבלו במקום וכדו', אך מי שיש לו 'גדלות' ונכבדות עצמית 
הוא לא מחפש שאחרים יכבדו אותו, אין  -עצמו  אמיתית, ויודע ערך

 לו צורך בכבוד חיצוני, הוא יודע מהי מעלתו ואיננו 'מחשיב' על חבריו. 
אנשים אלו בד"כ ליצה"ר הרבה יותר קשה להתעסק איתם, משום שהם 
מרוממים, הם גדולים, ומשום כך הם לא מתפתים לכל הצעה טפשית 

לטים בעצמם. לכן כ"כ חשוב שמציעות התאוות של העוה"ז. הם שו
 שיהיה לכ"א גדלות האדם אמיתית.

מפורש ברבינו יונה בתחילת ספרו שערי העבודה: "הפתח הראשון וכן 
ומעלת אבותיו  שידע האיש העובד ערך עצמו ויכיר מעלתוהוא 

וגדולתם וחשיבותם אצל השי"ת, וישתדל ויתחזק תמיד להעמיד עצמו 
בכל יום ויום יוסיף אומץ לקנות במעלה ההיא ולהתנהג בה תמיד, 

מעלות וכו', ויצא לו מזה כי כאשר יתאוה תאוה ויעלה בלבבו גאוה 
לעשות דבר שאינו הגון יבוש מעצמו ויבוש מאבותיו, וישיב לנפשו 
ויאמר אדם גדול וחשוב כמוני היום שיש בי כמה מעלות טובות ורמות 

הרעה הגדולה  ונישאות, ושאני בן גדולים בן מלכי קדם, איך אעשה
ואם חלילה וחס לא יכיר  הזאת וחטאתי לאלוקים ולאבותי כל הימים.

מעלתו ומעלת אבותיו נקל יהיה בעיניו ללכת בדרכיו הפריצים להגלות 
כל  -נגלות כאחד הנבלים למלאות תאוותו בחיקו, כאשר אמר המשל 

מי שאינו מתבייש מנפשו אין לנפשו ערך בעיניו, על כן האיש העובד 
תדל תמיד להשיג ערכו וערך הצדיקים והחסידים ומעלתם וכו' ויבין יש

וישכיל וידע כי יוכל להשיג מעלתם וחשיבותם וחיבתם וכו' כי הקב"ה 
 .ש מבני אדם כי אם לפי כוחם" וכו'אינו מבק

 להתנהג בהנהגות מרוממות
ין זה הוא גם להתנהג באופן מכובד שיתאים לחשיבות יוחלק מענ

ידועים דברי רמב"ן בתחילת פרשת קדושים שכתב  העצומה שיש בו.
שאסור לאדם להיות נבל ברשות התורה, ועליו לפרוש מכל התאוות 

 באה בהן ובכיוצא והמידות הרעות, אך שם הוסיף וכתב עוד: "...באלו
, לגמרי אסורות שהן העבירות כל שפרט אחרי, הכללית הזאת המצוה

וגופו" וכו'. ומתבאר בדבריו  ובידי הנקיות הצוואה זאת בכלל שיכנס עד
שבמצות 'והייתם קדושים' נכללת גם הנקיות בידיו ובגופו, שעל האדם 
לשמור את עצמו לנקות גם את חיצוניותו, ללכת עם בגדים נקיים 
שהולמים אדם מכובד ולא זול. כי רק כאשר האדם יילך בצורה 
 מכובדת, אז הוא יוכל לשמור על הרגשת הנכבדות שתשמור עליו

 לעלות ולא להפך.
וכך הוא גם לצד השני, אם האדם מתנהג חלילה בצורה גסה שאינה 
ראויה לבני תורה ולאנשים מכובדים מן השורה, אולי הוא אינו עובר 

אך הוא משריש בנפשו שפלות ונמיכות רוח שעלולות בכך על איסור, 
א אם הוא ירגיש זול, אדם שאינו מכובד ול לגרום לו לרדת עד פי שאול.

בר מעלה, לא יהיה שום מעצור שישמור עליו לעשות דברים מגונים 
שלא תואמים את רמתו. עד כדי כך, שברמב"ם בהלכות עדות )פי"א 
ה"ה( פסק על פי דברי הגמ' בקידושין שיש 'בזויין' הפסולים לעדות 

 וכגון העם כל בפני בשוק ואוכלין שהולכין מדבריהם, והם "האנשים
 וכיוצא מנוולת במלאכה עוסקין שהן בעת בשוק ערומים שהולכין אלו

 מקפידין ואין ככלב חשובין אלו שכל, הבושת על מקפידין שאין באלו
 שקר". עדות על

ומבואר דבר נורא, שהאדם האוכל בשוק פסול לעדות מפני שהוא 
נחשב לכלב, ולא מפני שכלב פסול לעדות אלא מפני שהוא חשוד על 

הבושת. ומפורש לנו שההתנהגות הגסה שקר, הואיל ואינו מקפיד על 
והשפלה משרישה בלב האדם המתנהג בה שפלות אמיתית, וכמו 
שיסד החינוך )מצוה ז'( שהפעולות החיצוניות מעוררות את הפנימיות, 

 וכאשר האדם נהיה שפל הוא יכול להגיע עד לידי עדות שקר. 
י ייחשב חשוב ומוערך בעינואף בדרך ההשפעה על האדם, אם האדם 

נוכל להשפיע עליו לתקן את דרכיו ולעלות, אך אם הוא ייחשב עצמו, 
אדם פחות ומזולזל הוא יוכל להגיע לכל העבירות האמורות בתורה. כך 
מבואר בגמ' בסנהדרין )כט.(, שכאשר באים להשפיע על העדים שלא 
לשקר בעדותם יש טענות רבות שניתן לומר להם מדוע לא כדאי להם 

ולם יש פירכא מדוע העדים לא ישתכנעו מהם, הדבר, אולם על כ
ומסקנת הגמ' היא שאומרים להם 'סהדי שקרי אאוגרייהו זילי', אם 
תשקרו תחשבו מזולזלים אף כלפי מי ששכר אתכם, ואף אחד לא 

 יעריך אתכם על שקרכם. טענה זו היא שאמורה לשכנע את העדים.
א מורא שמיים ובגמ' ברכות )כח:( בירך רבי יוחנן את תלמידיו שיה

עליהם כמורא בשר ודם, וכפי המבו' שם בגמ' שמורא בשר ודם הוא 
הדבר שמשכנע את האדם יותר מכל, כאשר הוא מפחד שסביבתו לא 

 תעריך אותו ולא תתייחס אליו כאדם בעל מעלה.

 הטעם שהלבנת פנים חשיבא כרציחה
שליט"א, שמשום כך חמורה כל  דן סגלובענין זה שמעתי מהגה"צ רבי 

כך הלבנת פנים כמו רציחה, כי כל מהות האדם היא המעלה שבקרבו, 
ורק כאשר הוא מכיר בה וחי אותה הוא יכול להחשב כאדם. אם הוא 
לא יכיר במעלה שבו הוא ייחשב כבהמה, רק הגוף שלו ישלוט 
ולחשיבות העליונה שיש בו לא יהיה מעמד. וממילא לכן כאשר האדם 

 גדלות האדם - להתעלות בעבודת ה'הדרך 

 בתשפ"לך לך             בס"ד 
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לבין את פני חבירו הוא נחשב כרוצחו ממש, כי בעלבון שהוא מעליבו מ
הוא מסיר ממנו את תחושת החשיבות וההכרה בגדולת עצמו, ובזה הוא 
לוקח ממנו את מעלת ה'אדם' שבו ומשאיר אצלו רק את הגוף, בלי 

 מעלת הנשמה.
והנה ברש"י פרשת וישב מבואר שיוסף ניצל מן החטא באשת פוטיפר 

ן יד לנגדו את דמות דיוקנו של אביו, ולכאו' הדבר צריך מובכאשר העמ
ן מה בכלל הוצרך לכך יוסף ולמה הדבר עזר לו, שהרי יוסף ודאי התכוו

לשם שמיים במעשהו, קל וחומר מאשת פוטיפר, ואם חלילה לא 
בי רוביאר בזה הגאון    התכוון לשם שמיים מה הועילה לו דמות הדיוקן.

יתים היצר מטעה את האדם מה ראוי ומה נכון, זצ"ל, שלע אברהם יפהן
נצל ממלתעות היצר היא להעמיד למול עיניו אדם יוהדרך היחידה לה

גדול ולחשוב מה הוא היה עושה במקרה שכזה. כאשר האדם רואה את 
ו האדם הגדול ומדמיין אותו נקלע לכזה מקרה, הוא יידע נאמנה מה אות

אותו הדבר. וכך היה אצל אדם היה עושה וכך הוא יוכל לעשות את 
יוסף, הוא רצה לבחון את עצמו מה הדבר הנכון, ולכן הוא העמיד את 

      דמותו של יעקב לנגדו, וממילא נס ויצא החוצה.
בהרבה מקרים של ספיקות ולבטים מה הכשר ומה הישר, מה אני  אף

 ו של מו"ר המשגיחלעשות ומה לא, הייתי מעמיד למול עיני את דמות
זצ"ל, וכך ידעתי בוודאות מה הוא היה עושה וממה  הגר"י לוינשטיין

ם וממילא כאשר נקלעי     הוא היה נמנע, ובעקבותיו אעשה כן גם אני.
לפתחו של האדם כל מיני הנהגות מהנהגות שונות, שאין בהם איסור 

ת של מפורש אך יתכן ואינם ראויות, הוא יוכל להעלות בדמיונו דמו
אדם נעלה ומכובד ולחשוב האם גם הוא היה מתנהג בצורה שכזו, וכך 

רומם. מאליו להנצל מהתנהגויות גסות שאינן הולמות צורה של אדם מ
יכולים להתבונן בצורות רבות של צרכי הגוף מהי גם בחורים צעירים 

הצורה הנכונה לעשותם, ואיזה אופן שבהם הוא זול ומזולזל, אם רק 
 ל עיניהם את מי שעומד על גביהם, האם גם הוא היה מתנהגידמיינו מו

 באותה צורה.

 צורת הקבלה מרב לתלמיד
בהמשך דברי המשנה נאמר: "והוי מתאבק בעפר רגליהם והוי שותה 

. דבריהם את בצמא שותה "והוימא את דבריהם". וכתב רבינו יונה בצ
 מרגליות לו אומרים' אפי בהן חפצו ואין תורה מדברי שבע שהוא מי

 לו אומר' אפי לשמעם ומתאוה מהם והרעב נפשו, אותם תבוס בתורה
 אחר אמת שהוא יודע שהוא בו, וישמח בפיהו ימתק טעם בלא דבר

 אמרו". שרבו

ויסוד גדול מתבאר לנו מדברי רבינו יונה אגב אורחא, שהרעב לדברי 
תורה ימתקו בפיו דברי רבו הואיל "שהוא יודע שהוא אמת אחר שרבו 

דהיינו שהתלמיד צריך להכיר במעלת רבו ולהאמין במה שהוא אמרו". 
 אומר לו, ולדעת נאמנה שאם רבו אומר אז כך היא האמת.

תופעה מצויה היא אצל צעירים, שחושבים את עצמם לחכמי הרזים 
נוטים אשר אין חכמים מהם, וכאשר הם שומעים סברות מרבותיהם 

עד שלעיתים אף בלי  לזלזל בהם ולא להעמיק ולהבין את הדברים,
 ..."הדברים נראים להם עקומים"קושיא מסויימת או קושי בהבנה 

 מכיוון שהם חושבים עצמם לחכמים יותר מהרב.
אך לכשנתבונן בדבר נבחין שדבר פלא הוא זה, וכי מפני מה התלמיד 

עד כדי כך, אם משום שלמד משך כמה  חושב את עצמו לחכם גדול
רבו עשה את אותו הדבר וביתר  הרי - פה ושם שנים והבין כמה סברות

לכל הוא גדול ממנו  משך שנים רבות הרבה יותר, כשבנוסףבשאת 
ברור שכל המחשבות כגון אלו נובעות מחוסר התבוננות  בחכמה ובמנין.

ותו לא, ואם התלמיד רק ינסה להקשיב ולהבין את דברי רבו הוא יוכל 
 להתעלות בהבנתו פי כמה וכמה, מה שאין כן להפך.

 הגרב"דלמדתי בש"א אצל ש ורני מימי נעורי מישיבת פוניבז',וזכ
י מחברת. בחצי הראשון ל (, והיתהפוברסקי )הוא היה אז אברך צעיר

את מה שאמרו בשיעור, ובחצי השני היה כתוב  של המחברת היה כתוב
מה אני חשבתי ולמה בשיעור אמרו לא ככה. ומה שלא הבנתי למה 

כך היתה האוירה אז בישיבה וזה היה אמרו לא כך הלכתי לשאול. 
המצב, זולת אותם שיעורים ששמענו לא היינו שומעים עוד שיעורים 
אחרים, וזה היה כל מה שעסקנו בו בלימוד העיון. וכך גם היה בשיעורים 

זצ"ל, כל הישיבה היתה דנה בכל מה  מהגר"ש רוזובסקיהכלליים 
למה אמר כך  -הבין מה בדיוק אמר ולמה התכוון שאמר, וכולם ניסו ל

ולמה לא אמר אחרת, עד שעוד כמה ימים אחר כך כולם היו עוסקים 
 במה ששמעו בשיעור כללי.

והדבר היה פשוט וברור שזוהי הצורה לגדול בהבנת התורה, להשתדל 
מה השתנה בין מה שאמר למה שאני יכולת להבין את כוונת הרב והבכל 

לה הצעיר חושב, וכך לפתח את ההבנה על פי הבנת הרב, אשר גדו
התלמיד צריך לנסות להבין את הדברים הרבה יותר מהבנת התלמיד. 

מעצמו, וכך הוא יוכל לפתח את הבנתו שלו, אך הדרך לזה צריכה להיות 
בשביל זה יש קודם  כוון אותו בדרך הנכונה.הרב, שיעל ידי השמיעה מ

כל להתבונן ולהכיר במעלתו של הרב וכמה הפרש יש בין הרב לבין 
ההבנה על פי ההבנה שאליה הוא זכה.התלמיד, וכך להתעלות בדרכי 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

כתב וז"ל: "ולא שבט לוי בלבד אלא כל  (שמיטה ויובלבסוף הל' )הרמב"ם 
איש ואיש מכל באי העולם אשר נדבה רוחו אותו והבינו מדעו להבדל 
לעמוד לפני ה' לשרתו ולעובדו לדעה את ה' והלך ישר כמו שעשהו 
האלוקים ופרק מעל צוארו עול החשבונות הרבים אשר בקשו בני האדם, 

ה' חלקו ונחלתו לעולם ולעולמי הרי זה נתקדש קדש קדשים ויהיה 
עולמים ויזכה לו בעולם הזה דבר המספיק לו כמו שזכה לכהנים וללוים, 
הרי דוד ע"ה אומר ה' מנת חלקי וכוסי אתה תומיך גורלי" עכ"ל, שכיון 
שהטעם שקיבלו הכהנים מתנות כהונה הוא משום שלמדו תורה כל השנה 

שיפרוק מצווארו כל אם כן כל אדם מישראל  - ולא עסקו בפרנסתם
החשבונות הרבים אשר ביקשו בני אדם ויעמוד לפני ה' לשרתו, ללמוד 

, אזי יתן לו ה' מנת חלקו היחיד תורה כל היום ולעשות את התורה לעיסוקו
'לעולם ולעולמי עולמים', דהיינו שלא רק בעולם הזה לא יחסר לו מאומה 

 אלא גם לעתיד לבוא יזכה להיות בנחלת הקב"ה.

'צ'ק פתוח' מהרמב"ם, שמי שפורק מעליו עול החשבונות  -לנו הבטחה  הרי
הרבים ויושב לעבוד את עבודת בוראו כל היום בלימוד התורה, לא יחסר 

 לו כלום, לא בעולם הזה ולא בעולם הבא.

לא צריך להיות בעל דרגה כדי להאמין בזה, כל אחד שיתבונן מעט יראה 
הרמב"ם. הרי לא כל הדורות זכו למה במוחש איך מתקיימים בימינו דברי 

אלפי אברכים שיושבים ולומדים מבוקר עד לילה, ומי שזכינו אנו, עשרות 
לא יקבל תשובה. אין לזה הסבר טבעי,  איך אתם חיים?שילך לשאול אותם: 

זהו נס מופלא שאין בו טבע כלל, החזו"א אמר שזהו ה'נס נגלה' של דורנו, 
ות שיכולות לעלות אלפי שקלים, כגון הוצאות מיוחד לפעמים גם ישהרי )

(. ולא רק שמצליחים לחיות בצורה שפויה בד"כ, אלא טיפול שיניים וכדו'
שלכל אחד יש עשרה ילדים בלי עין רעה ומחתנים את כולם, זר לא יבין 
זאת. מהיכן בא הכסף? אני עצמי ג"כ לא אספר לכם איך חיתנתי את ילדיי, 

כי באמת מי ני יודע הסבר טבעי לענין. לא בגלל שזה סוד, אלא באמת אי

שפורק מצווארו את העול ויושב ולומד בהתמדה ועובד את בוראו כראוי אזי 
מי שמכיר וכמבואר בדברי הרמב"ם.  הקב"ה אחראי שלא יחסר לו כלום,

יודע כמה טירדות יש, כמה  -בעלי בתים שעמלים יום ולילה לפרנסתם 
ז כל חייהם נהיים קשים ונוראים, צער ומכאובים, ויש שפושטים רגל וא

הוא 'שבט לוי' הסיפורים מפורסמים. אברך שמחליט שהוא יושב ולומד, 
 הקב"ה דואג לו ומפרנס אותו, אין לזה הסבר אחר.של דורנו ו

לפני כמה שנים היה איזה בחור, בחור טוב, אבל אמא שלו רצתה שהוא ילך 
בחיים. הנער לא  ללמוד איזשהו מקצוע כדי שיהיה לו ממה להתפרנס

ואמרתי לה: הרי  וקראתי לאמ בשום אופן, והדברים הגיעו לפתחי. הסכים
אם הוא ילך ללמוד מקצוע, יתכן שיצליח ויתכן שלא. אולי יהיה לו כסף, 
ואולי לא. לקנות דירה מסתבר שלא יוכל. אבל אם הוא ילך ללמוד בישיבה 

)ידעתי  דירה הוא יקבל!אני מבטיח שהקב"ה ידאג לפרנסתו ברווח, ואפילו  -
שמעה והסכימה לבנה ללכת  הוא בחור מיוחד שישקיע מאד(. האםש

 לישיבה.
 הלכתילפני ש בחור.לפני כמה חודשים, הזמינו אותי לחתונתו של אותו 

, ולא דירה מהשווער , ואמרו לי שאכן הוא קיבל דירהעל מצבוביררתי 
אמרה לי: רק  האמא לחתונה געתיאלא דירה בבני ברק... כשה עפולהב

 !...שצדקתמהאירוסין התחלתי להאמין 
כל אחד צריך להחדיר לעצמו, אפשר לצאת לעבוד, לחוש בתחושה קשה 
של חוסר שמחה וחוסר סיפוק, ואחרי הכל להיות טרוד יומם וליל בכסף 
וכסף וכסף, והראש מלא בהפרעות ובצער מהבוקר עד הלילה. אך אפשר 

מלבד ללכת ללמוד, ולקבל החלטה ששקועים רק בתורה. מי שזוכה לכך 
ה לו הוא "עין לא ראתה אלקים זולתך", מלבד זאת חייו מה שהועה"ב שמחכ

ובלא טרדות מיותרות על ימין ועל שמאל. מי שיחליט מלאים בשמחה, 
אני ערב לו ששום דבר אחר  -בצורה נחושה שהתורה היא העסק היחיד 

 לא יטריד אותו.
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